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Kenyas blomsterindustri är central i landets ekonomi och skapar tiotusentals arbets-
tillfällen. Men industrin präglas också av en stor problematik med osäkra anställnings-
villkor, dåliga arbetsförhållanden, överutnyttjande av vattenresurser och hög användning 
av bekämpningsmedel. För att adressera dessa problem har Fairtrade sedan 2001 
certifierat rosproducenter och bidragit till förbättrade arbets- och levnadsvillkor för de 
anställda och deras familjer.  
 

Under 2009 ökade försäljningen av Fairtrade-märkta produkter inom samtliga 
produktgrupper (för vilka det finns Fairtrade-kriterier utarbetade), utom för just rosor.  
Här minskade försäljningen kraftigt. Denna rapport visar på vikten av att försäljningen av 
Fairtrade-märkta rosor åter tar fart, vilket ger positiva effekter för såväl människa, djur 
och natur i östra Kenya.  

    

BakgrundBakgrundBakgrundBakgrund    
    

Om KenyaOm KenyaOm KenyaOm Kenyas blomstrande industri s blomstrande industri s blomstrande industri s blomstrande industri     
Kenya står för huvuddelen av Afrikas export av snittblommor.1 Den kenyanska 
trädgårds- och blomsterindustrin är efter turismindustrin den största näringen.2 Tack 
vare Kenyas internationella länkar genom turismen och postkoloniala band till 
Storbritannien har blomsterindustrin kunnat expandera starkt. Konsumtionen inom EU 
är av stor betydelse för Kenya, vars blommor täcker 35 procent av den europeiska 
marknaden och huvuddelen av den kenyanska exporten går till just denna marknad.3 
Storbritannien är den enskilt största importören. Fair Trade Center skrev 2007 att 12 
procent av den totala blomimporten till Sverige kommer från Kenya.4 I ökad utsträckning 
köper europeiska importörer idag in snittblommor direkt från låglöneländer som Kenya, 
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vilket innebär en ökad kontroll av produktionen och tillgången samt lägre kostnader i 
och med uteblivna prispåslag vid försäljning på marknader i Nederländerna.     
 

Industrin är mycket arbetskraftsintensiv och har skapat många viktiga jobbtillfällen. 
Enligt rapporter är det huvudsakliga problemet i Kenya inte arbetslöshet utan snarare så 
kallad ”under employment”. Miljontals människor är involverade i någon form av 
produktiv aktivitet och anställning, men inkomsten därifrån överstiger sällan 
fattigdomsgränsen.5 40 procent av befolkningen lever på mindre än 2$ per dag.6 
Blomsterindustrin skapar direkta arbetstillfällen för mellan 50 000-100 000 personer.7 
Siffrornas variation beror delvis på de anställningstoppar med särskild koncentration 
kring högtiderna Alla hjärtans dag och Mors dag, vilket präglar produktionen av 
snittblommor och som står för 30 procent av hela årets produktion.  
 

Den största delen av landets snittblomsproduktion sker på ett koncentrerat område 
kring sjön Lake Naivasha i Rift Valley, som ger vatten till plantagen där jorden är bördig. 
Här plockas och paketeras rosorna i buketter innan de går på export. Miljön i området 
påverkas av den utbredda blomsterindustrin och den påföljande inflyttningen av 
arbetskraft och –sökande. Många står utanför plantagen och väntar ihop om att få jobb 
för dagen. En ökad påfrestning på miljön ges också av den utbredda användningen av 
bekämpningsmedel och en oansvarig vattenförbrukning.  
 
Blommor på den svenska marknadenBlommor på den svenska marknadenBlommor på den svenska marknadenBlommor på den svenska marknaden    
De första Fairtrade-märkta rosorna i Sverige kunde köpas till Alla hjärtans dag 2007. 
Enligt Svensk Handel köpte svenskarna år 2008 fyra miljoner rosor på Alla hjärtans dag, 
vilket kan jämföras med de sammanlagda 100 miljoner rosor (”konventionella” och 
Fairtrade-märkta rosor sammantaget) som såldes under hela året.8 Under hela 2008 
såldes det 13 miljoner Fairtrade-märkta rosor i Sverige.9  

 

Arbetsförhållanden för producenter av snittblommorArbetsförhållanden för producenter av snittblommorArbetsförhållanden för producenter av snittblommorArbetsförhållanden för producenter av snittblommor    
    

Blomsterindustrins tillväxt Blomsterindustrins tillväxt Blomsterindustrins tillväxt Blomsterindustrins tillväxt ––––    och dess baksidoroch dess baksidoroch dess baksidoroch dess baksidor    
Tillväxten inom den kenyanska blomsterindustrin beror dels på befintliga och väletable-
rade kanaler ut till den internationella marknaden, men också på den kenyanska 
regeringens inriktning på marknadsekonomi. Detta har gett förutsättningar för en snabbt 
växande industri.10 Frånvaron av regleringar och har inneburit en stor frihet för de ofta 
utländska plantageägarna som fritt har kunnat utveckla en produktionsmiljö som under 
två decennier gett stor ekonomisk framgång.  
 

Men i den resultatrika produktionen som i huvudsak fokuserat på ekonomisk expansion 
genom export har hänsynen till människors välfärd och den omgivande miljön hamnat i 
skymundan. Det finns i Kenya lagstiftade regleringar till skydd för de anställda11, men de 
efterföljs inte alltid. UNDP slog 2006 i en rapport fast vikten av att kenyaner ges lika 
möjligheter till arbete och en tillräcklig inkomst för ett drägligt liv, genom att landet 
lagstiftar kring minimilöner och skatter.12  
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Brister i produktionen uppmärksammasBrister i produktionen uppmärksammasBrister i produktionen uppmärksammasBrister i produktionen uppmärksammas    
I mitten av 90-talet började stora brister i produktionen av blommor att uppmärksam-
mas, gällande arbetsförhållanden och miljöproblem. En av de frågor som lyftes fram 
gällde osäkra och tillfälliga anställningar. I och med en stor variation i efterfrågan över 
året och exportindustrins känslighet för globala ekonomiska svängningar är det svårt att 
få en regelbunden anställning. 65 procent av de anställda inom blomsterindustrin är 
tillfälligt anställda.13 Arbetsstyrkan utgörs huvudsakligen av unga kvinnor.14 Inkomsten är 
i regel mycket låg och övertid är ofta ett obligatoriskt inslag vid produktionstoppar. Till 
följd av det höga antalet tillfälliga anställningar är andelen fackligt anslutna mycket låg. 
Det rapporteras även om sexuella trakasserier på arbetsplatserna.  
 

Enligt en rapport från Nätverket Rättvis Handel är vissa kemikalier som är förbjudna i 
USA och EU tillåtna i Kenya. Användningen av dessa bekämpningsmedel innebär stora 
konsekvenser för både människor och miljö.15  
 

Experter inom miljöfrågor och arbetsrättsliga frågor, tillsammans med ideella 
organisationer och den privata sektorn, utvecklade i samarbete därför under 90- och 
00-talet en etisk praxis som blomsterindustrin i Kenya bör rätta sig efter. Den frivilliga 
och privata intresseorganisationen, Kenya Flower Council, var ett resultat av de 
uppmärksammade förhållandena i produktionen. De plantager som är medlemmar 
arbetar för en blomsterindustri med uppförandekoder kring anställningsvillkor och 
miljöhänsyn. 50-60 procent av Kenyas exportörer av blommor är medlemmar i Kenya 
Flower Council.  
 

Fairtrade började certifiera plantager i Kenya i början av 2000-talet. Det finns också 
Fairtrade-certifierade plantager i Tanzania, Indien, Ecuador, Zimbabwe och Colombia.  

 

FairtradeFairtradeFairtradeFairtrade----märkta rosormärkta rosormärkta rosormärkta rosor    
    

Utöver de generella Fairtrade-kriterierna, som gäller alla produktgrupper som det finns 
kriterier utarbetade för, finns även produktspecifika kriterier för just blommor och 
krukväxter. Idag är 22 kenyanska blomsterplantager Fairtrade-certifierade. 2008 såldes 
enligt Fairtrade Foundation i Storbritannien knappt 20 procent av blommorna från de 
certifierade plantagerna som Fairtrade-märkt, resten såldes som till den ”konventionella” 
marknaden.   
 
Kriterier och certifieringKriterier och certifieringKriterier och certifieringKriterier och certifiering    
De internationella Fairtrade-kriterierna utarbetas av Fairtrade Labelling Organisation 
International (FLO) och baseras på de grundläggande ILO-konventionerna för mänskliga 
rättigheter i arbetslivet samt syftar till ekonomisk utveckling och ökad miljöhänsyn.16 
Kriterierna bygger även på befintlig nationell lagstiftning kring anställdas rättigheter. 
Utöver minimikriterier sätts även kriterier som rör långsiktig utveckling och krav på 
kontinuerliga förbättringar för de anställa (s.k. utvecklingskriterier).  
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Kriterierna för blommor och krukväxter gäller anställd arbetskraft. Utöver ett framför-
handlat pris mellan producenten/plantagen och uppköparen innebär certifieringen att 
uppköparen ska betala en premie på 10 procent av försäljningen, som de anställda får 
använda för investeringar i socioekonomisk utveckling i lokalsamhället.   
 
Sociala och ekonomiska kriterierSociala och ekonomiska kriterierSociala och ekonomiska kriterierSociala och ekonomiska kriterier    
De generella kriterierna för anställd arbetskraft rör anställningsvillkor och de anställdas 
hälsa och säkerhet på arbetsplatsen. Anställda har rätt att ansluta sig till en oberoende 
fackförening och lönen skall vara på minst samma nivå som nationellt lagstiftad 
minimilön eller regional praxis. Diskriminering på grund av etnicitet, kön, ålder, sexuell 
läggning, religion, politiska åsikter är förbjudet.  
 

De produktspecifika kriterierna för blommor har som tillägg – som minimikriterie – att 
diskriminering på grund av kön inte får förekomma. Tvångsarbete får inte förekomma 
och barn under 15 år får inte anställas. Arbetsgivaren ska garantera att de anställda har 
tillgång till boende alternativt gratis transporter till och från jobbet samt ge anställda rätt 
till betald semester. Arbetsgivaren skall gratis tillhandahålla den utrustning som krävs för 
att arbetsplatsen ska vara säker för de anställda. Kraven rör även tillgång och rätt till 
medicinsk vård. 
 
Kriterier för miljöhänsynKriterier för miljöhänsynKriterier för miljöhänsynKriterier för miljöhänsyn    
Producenten/plantagen förbinder sig även genom certifieringen att skydda miljön och 
invånarna i bostadsområdena inom och runt odlingarna från skadlig påverkan, genom 
att miljöhänsyn ska vara en del av verksamhetens alla delar. De internationella Fairtrade-
kriterierna ställer krav på att producenten långsiktigt skyddar vattentillgången i 
produktionsområdet och minimerar energiförbrukningen. Kriterierna för bekämpnings-
medel följer WHO:s och FAO/UNEP:s listor över förbjudna kemikalier samt PAN:s ”Dirty 
dozen”. 
 
Certifieringens fördelarCertifieringens fördelarCertifieringens fördelarCertifieringens fördelar    
Kenyanska plantager har använt premien från försäljningen av Fairtrade-certifierade 
rosor på olika sätt. Utbildning är ett område det satsats mycket på, dels för barn till 
anställda men även för att träna och utbilda anställda inom bland annat ledarskap och 
ekonomi. Information om HIV/Aids, hälsovård och vård av personer med funktions-
hinder i lokalsamhället är andra projekt som pengarna använts till. Pengar har även gått 
till upprustning av gemensamhetsutrymmen som används för fritidsaktiviteter.17  
 

Tillgången till vatten från Lake Naivasha är en av anledningarna till etableringen av 
plantager i området. Vattentillgången har minskat kraftigt i och med blomsterindustrin 
samt till följd av torka. Det är därför viktigt att fokusera på vattenbesparande åtgärder 
för att skapa en hållbar blomsterindustri. För premien från försäljningen av Fairtrade-
märkta blommor har det bland annat gjorts investeringar i vattenbrunnar för att säkra 
vattentillgången för familjer och skolor i lokalsamhället. Flera plantager är engagerade i 
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olika projekt för att minska vattenförbrukningen genom bland annat rening och 
återanvändning, däribland den Fairtrade-certifierade plantagen Longonot.  
 

Dr. David M. Harper, brittisk biolog, har forskat i miljö- och djurliv i Lake Naivasha-
området i mer än 25 år och hävdar att exporten av lågprisblommor i området torkar ut 
landet och menar att allt fler bör köpa Fairtrade-märkta blommor och ta ansvar för en 
hållbar miljöutveckling som inte torkar ut sjön och drabbar det rika djurlivet.18 “It is 
[however] a practical reality, that those producers who hold Fairtrade status, are also 
the most conscientious and this includes environmental awareness. My opinion is that 
there are too few of them, so that the lake continues to be degraded by the overall 
impact of the industry around its shores, even though about 15 percent of the growers 
are Fairtrade”, skriver Harper. 
 

I en uppsats från 2008 menar Kristina Gårdman att Fairtrade-certifieringen har inneburit 
förändringar på de kenyanska plantager hon besökte. I en jämförelse mellan konven-
tionella och certifierade plantager i Kenya framhåller hon de certifierade odlingarnas 
tillgång till skyddsutrustning och rent vatten, och att de arbetsrelaterade sjukdomarna 
var få. Gårdmans slutsats är att det är svårt att förändra rådande strukturella normer 
och exemplifierar med att kvinnor generellt är underrepresenterade i högre positioner 
inom blomsterindustrin. Hon lyfter fram att en ökad kunskap och medvetenhet bland 
anställda kring rättigheter på certifierade plantager i viss mån tenderar att sprida sig till 
andra närliggande plantager.19 På så sätt kan Fairtrade-certifierade plantager i längden 
verka normbildande även för konventionella odlingar i fråga om grundläggande 
rättigheter för anställda.  
 

Esther Wangari Thiru är anställd på Panda Flowers sedan 15 år. Hon ser skillnader 
mellan certifierade och konventionella plantager. Bland annat berättar hon att lönerna 
på vissa andra plantager är lägre och mindre stabila och att rätten till betald semester 
och föräldraledighet är mindre självklar och påverkas av försäljningen. Hon påpekar 
även att premien har varit viktig för hennes samhälle och att hon genom en högre lön 
har fått möjlighet att köpa ett hus och en liten jordlott.  

 

Minskad försäljning av rosor från KenyaMinskad försäljning av rosor från KenyaMinskad försäljning av rosor från KenyaMinskad försäljning av rosor från Kenya    
    

Flera anledningar till minskad Flera anledningar till minskad Flera anledningar till minskad Flera anledningar till minskad produktion och produktion och produktion och produktion och lönsamhetlönsamhetlönsamhetlönsamhet    
Flera faktorer har under 2008-09 lett till en minskad export av rosor. Finanskrisen har 
lett till att efterfrågan minskat, på grund av konsumenternas minskade köpkraft. Enligt 
en rapport från IMF var Kenya med sina internationella handelsförbindelser ett av de 
första länderna som negativt påverkades av finanskrisen.20 Dessutom innebar en torka 
att Kenya tvingades skära ner på bevattningen, vilket i sin tur lett till minskade 
produktionsvolymer. Valet i december 2007 medförde omfattande oroligheter i landet 
under 2008, vilket bland annat fick till följd att många tvingades på flykt och att 
infrastrukturen för transporter försämrades.  
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Den minskade exporten kan också ha sin följd av ett större intresse för närproducerat i 
flera konsumentländer. I Storbritannien har en ”anti-flyg-kampanj” fått stor uppmärk-
samhet, vilket i sin tur kan leda till minskad efterfrågan av flygtransporterade varor. Detta 
trots att flera rapporter visar att blommor odlade i Afrika och flugna till Europa släpper ut 
mindre växthusgaser än exempelvis blommor från Nederländerna och Norge på grund 
av dess naturgasförbrukning i växthusen.21 
 

Kenyas blomsterindustri har också påverkats negativt av naturkrafter utöver den 
inhemska torkan. De extremt kalla månaderna december och januari försvårade 
distributionen i Europa och begränsade de europeiska konsumenternas köpkraft, en 
bidragande orsak till att exporten under första kvartalet gick ned med tre procent.22 
Flygförbudet i april månad, till följd av det isländska vulkanutbrottet, innebar att 
transporten och länken till den viktiga europeiska marknaden under en period bröts. 
Otaliga ton rosor fick slängas dagligen, då de inte hann transporteras i väg i tid och 
därför blommade ut. Den ekonomiska förlusten under flygavbrottet uppgick till flera 
miljoner dollar per dag för industrin23 men skall inte ha inneburit att några anställda på 
Fairtrade-certifierade plantager sagts upp direkt till följd av vulkanen, utan istället 
uppmuntrats till att tidigarelägga sin betalda ledighet.24 Andra rapporter indikerar att ca 
5000 anställda inom den blomsterindustrin generellt blev uppsagda till följd av 
askmolnets konsekvenser för flygtrafiken.25  
    
Konsekvenser i KenyaKonsekvenser i KenyaKonsekvenser i KenyaKonsekvenser i Kenya    
Uppgifter från Kenya Flower Council indikerar en minskning i efterfrågan under 2009.26 
Jane Ngige, VD på Kenya Flower Council, och Joseph Kibuta, som är i ledningen på 
odlingen Panda Flowers i Kenya, bekräftar att plantager har blivit tvungna att säga upp 
arbetskraft i och med en minskad försäljning under 2009. Enligt Joseph Kibuta har ett 
antal plantager även stängt ner helt. Han upplever att efterfrågan minskade tydligt under 
2008-09, vilket innebar att blompriserna i stort sjönk med ca 20 procent. Efterfrågan på 
Fairtrade-certifierade blommor upplevs ha minskat i proportion med konventionellt 
odlade blommor, men Joesph Kibuta säger att priserna för dessa rosor har varit mer 
stabila. Hasit Shah, ordförande för Fresh Produce Exporters Association of Kenya, sa i 
januari 2009 till Capital Business att en stor del av den kenyanska produktionen avsedd 
för export till Europa istället säljs på den lokala marknaden på grund av en minskande 
köpkraft internationellt.27  
 

Esther Wangari, rosodlare på Fairtrade-certifierade Panda Flowers i Kenya, berättar att 
premieintäkterna minskat till följd av en lägre efterfrågan på Fairtrade-märkta blommor. 
Detta har fått till resultat att investeringar i sociala utvecklingsprojekt har begränsats. 
Hon påpekar också att lönerna 2009 var betydligt lägre än under tidigare år. Från 
Panda Flowers säljs knappt 40 procent av rosorna som Fairtrade-märkta. Enligt Esther 
Wangari är den säkerhet som certifieringen innebär avgörande för konsekvenserna av 
krisen. På icke-certifierade odlingar har anställda drabbats hårdare av låga löner och där 
har man inte heller alltid rätt till betald föräldraledighet och semester. Joseph Kibuta på 
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Panda Flowers påpekar också att det är de som har de minst kvalificerade jobben och 
är lägst betalda som är särskilt känsliga för svängningarna i efterfrågan.  
 
Kvinnor drabbas hårdareKvinnor drabbas hårdareKvinnor drabbas hårdareKvinnor drabbas hårdare    
Ojämställdhet mellan kvinnor och män har i Kenya, liksom i många andra länder, gjort 
att kvinnor i högre utsträckning anställs i produktionen inom den känsliga exportmark-
naden. Samtidigt har genusstrukturer i samhället lett en stor andel kvinnor in i tillfälliga 
och osäkra anställningar.28 Rådande normer innebär att kenyanska kvinnor anses bättre 
lämpade än män att arbeta med blommor, och kvinnors inkomster anses ofta vara 
endast supplementär till hushållets samlade inkomst.29 Att 75 procent av arbetsstyrkan i 
Kenyas blomsterindustri utgörs av kvinnor – ofta unga – leder till att just kvinnor drabbas 
hårdare av en minskande blomsterproduktion. Enligt artikeln ”In Africa, poverty has a 
female face” från Världsbanken, är det kvinnorna, inte männen, inom bland annat 
Kenyas snittblomsindustri, som drabbas hårdast i finanskrisen.30  
 
Tillgänglighet och efterfrågan i SverigeTillgänglighet och efterfrågan i SverigeTillgänglighet och efterfrågan i SverigeTillgänglighet och efterfrågan i Sverige        
Importörer inom blomsterbranschen i Sverige upplevde en minskad efterfrågan på 
blommor på ungefär 15 procent under andra halvan av 2009. Försäljningen av just 
Fairtrade-märkta rosor har minskat mer än försäljningen inom blomsterindustrin som 
helhet. Christian Muhr på APH Svenska AB, som är importör av bland annat Fairtrade-
märkta rosor, berättar att man som importör ytterst styrs av dagligvaruhandelns 
efterfrågan på Fairtrade-märkt och att denna efterfrågan sjönk under 2009. Rosor är 
den enda produktkategori för Fairtrade som uppvisade en minskad försäljning under 
2009.  
 

Blomsterhandeln nationellt består av relativt många aktörer och många större butiks-
kedjor har idag externa distributörer som sköter blomsteravdelningen. Norskägda 
Plantagen och ICA säljer Fairtrade-märkta rosor under eget varumärke. Plantagen har 
Fairtrade-märkta rosor i sitt ordinarie sortiment och till försäljning under hela året. Coop 
och ICA kan, liksom alla andra butikskedjor i Sverige, efterfråga Fairtrade-märkta rosor 
genom sina distributörer och lyfta fram dessa rosor genom olika former av kampanjer 
gentemot konsument.  
 

I svensk dagligvaruhandel kommer Fairtrade-märkta rosor i dagsläget i buketter om tio. I 
praktiken finns det även tillgång till certifierade blandbuketter och andra blommor än 
rosor, något som syns på utländska marknader. På Fairtrade Sveriges hemsida finns en 
lista över svenska licenstagare inom blomsterhandeln liksom en karta som visar ett 
utbud av vilka butiker som säljer Fairtrade-märkta rosor.31 
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SammanfattningSammanfattningSammanfattningSammanfattning    
’’’’    

Finanskrisen, torka, den kalla europeiska vintern och oroligheter i Kenya har inneburit att 
exporten av både Fairtrade-märkta och konventionellt odlade blommor under 2009 gick 
ner. Även flygförbudet till följd av det isländska vulkanutbrottet påverkade exporten 
negativt i april 2010. EU är den största importören av blommor från Kenya och de 
europeiska konsumenterna spelar därför en viktig roll i att påverka arbetsförhållandena i 
Kenya.  
 

Rosor är den enda produktkategorin för Fairtrade-märkt där försäljningen minskar. Detta 
påverkar på flera sätt de anställda i inom produktionen och exporten av blommor. 
Nedskärningar i produktionen har inneburit att arbetslösheten bland redan socialt och 
ekonomiskt utsatta människor har ökat. För anställda på Fairtrade-certifierade plantage 
innebär detta att premien som används till utveckling av lokalsamhället minskar. 
Lönerna för anställda på såväl konventionella som certifierade plantager har gått ned, 
vilket framförallt drabbar de som redan har de lägsta lönerna samt de som är tillfälligt 
anställda. Kvinnor drabbas hårdast, då de är överrepresenterade inom 
blomsterindustrin.  
 

En fortsatt konsumtion av Fairtrade-märkta blommor innebär att fortsatta krav kan 
ställas kring anställdas rättigheter och miljöhänsyn. Fairtrade-certifieringen av plantager i 
Kenya har lett till att producenterna har kunnat starta en lång rad projekt för social, 
ekonomisk och miljömässig samhällsutveckling. Denna utveckling har skapat ökad 
medvetenhet hos och press bland icke certifierade plantager att gå i samma riktning.   
 

Rapporter visar att koldioxidutsläppen från rosor odlade i Afrika – trots flygtransporter – 
är lägre än vid odling i Nederländerna och Norge på grund av energiförbrukningen i 
växthusen. En kontinuerlig efterfrågan på Fairtrade-märkta produkter bidrar till en 
produktion som gynnar både anställda och deras familjer, samt lokalsamhället och 
miljön.  
    
FörslagFörslagFörslagFörslag    till fortsatta åtgärdertill fortsatta åtgärdertill fortsatta åtgärdertill fortsatta åtgärder    
Nedan presenteras ett antal förslag från Fairtrade Sverige som syftar till att öka 
försäljningen och utbudet av Fairtrade-märkta rosor på den svenska marknaden, för ett 
fortsatt arbete för att förbättrade arbets- och levnadsvillkoren för de anställda inom 
blomsterindustrin i Kenya.   
 

• Ofta säljer inte butikerna själva blommor, utan har leverantörer som säljer 
blommorna i butiken. Dagligvaruhandelskedjorna skulle därför kunna ställa högre 
krav på leverantörerna att sälja Fairtrade-märkta blommor som en del i det 
ordinarie sortimentet.  

• Plantagen i Sverige och Mäster Grön i Norge erbjuder kontinuerligt Fairtrade-
märkta rosor, något fler butikskedjor och blomsterhandlare skulle kunna ta efter 
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• Även blomsterbud som erbjuder beställningstjänster över nätet kan erbjuda 
Fairtrade-märkta snittblommor (som t.ex. Interflora i Storbritannien) 

• Handeln skulle kunna ta in fler typer av Fairtrade-märkta blommor – t.ex. 
gerbera, liljor, nejlikor och blandbuketter. Detta skulle i längden innebära en 
jämnare efterfrågan över året och därmed färre tillfälliga anställningar hos 
producenterna 

• Om skyltningen av Fairtrade-märkta blommor ges större utrymme i butiken kan 
en ny och stor grupp konsumenter – som ännu inte känner till att det finns 
Fairtrade-märkta blommor – börja handla produkten  

• Som konsument kan du göra en stor skillnad. Finns det inte Fairtrade-märkta 
blommor i butiken? Be butiken att ta in sådana och välj dessa nästa gång du 
handlar.  
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